
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 435 DEL 18-04-2012

DETERMINAZIONE

N. 60 DEL 18-04-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori di sostituzione del manto in erba artificiale del campo di calcio
"Marcello Biagiotti" situato nell'impianto sportivo "Torrini" - CUP: B96H1100010002.
Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, e liquidazione rata di
saldo.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 22 del 13.03.2012;

RICHIAMATA la Convenzione stipulata dall’Amministrazione Comunale con la A.S.
Sestese Calcio per la gestione dello Stadio Torrini, Repertorio n. 19709 del 03.07.2003, con
scadenza al 10.07.2018, la quale prevede all’art. 5 (punto f) che le spese per interventi di
manutenzione straordinaria all’impianto siano a carico del Comune di Sesto Fiorentino;

RICHIAMATO l’art. 9, comma 3bis, del vigente “Regolamento per la gestione degli
impianti sportivi”, approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 28.2.2008, modificato con
deliberazione consiliare n. 64 del 28.9.2010:
3bis. Il concessionario realizzerà in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale le
opere ….., in qualità di stazione appaltante, previa autorizzazione della stessa e contestuale
approvazione del progetto.
Qualora l’intervento sia finanziato parzialmente o totalmente dall’Amministrazione
Comunale, anche tramite trasferimenti al gestore in conto capitale, la durata della
concessione resta invariata nel caso di contribuzione totale, e valutata discrezionalmente
dall’Amministrazione nel caso di contribuzione parziaria;



PREMESSO che:

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.03.2011 è stato approvato il
progetto, redatto a cura e spese della Società Sestese Calcio, relativo alla sostituzione
del manto in erba artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti” situato
nell’impianto sportivo “Torrini” per l’importo stimato di € 300.000,00,
autorizzandone la realizzazione da parte del gestore;
 con la surrichiamata deliberazione è stato stabilito che prima dell’inizio dei lavori la
Società comunichi all’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete il nominativo del RUP e del
D.L., trasmetta il verbale di consegna ed inizio lavori, nonché il Conto Finale delle
opere eseguite, il certificato di regolare esecuzione delle opere realizzate ed il parere
della LND;
 con determinazione del Responsabile U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 91
del 15.07.2012, a  seguito di comunicazione dell’A.S. Sestese Calcio in data
‘1.07.2011:
→ si è preso atto che i lavori di cui sopra sarebbero stati eseguiti dall’Impresa Biffi
S.p.A. di Bergamo per un importo di € 228.735,00 oltre gli oneri di sicurezza pari ad €
2.500,00 e quindi per un totale complessivo di € 231.235,00 oltre IVA 20% e che  il
Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore Lavori nominato dalla A.S.
Sestese Calcio è l’Ing. Luca Torricini;
→ è stata impegnata la spesa di € 150.000,00 da erogare alla A.S. Sestese Calcio, ad
intervento ultimato, in due rate, di cui la 1^ (pari al 90%) alla presentazione del
verbale di fine lavori e la 2^ (pari al 10%) alla presentazione del certificato di regolare
esecuzione dei lavori;
 i lavori sono stati consegnati all’Impresa Biffi S.p.A. in data 01.08.2011 e sono stati
regolarmente ultimati dall’Impresa nel tempo contrattuale previsto, il 25.08.2011;
 con provvedimento di liquidazione n. 1320 del 18.10.2011, a fronte dell’esecuzione
dei lavori di sostituzione del manto in erba artificiale del campo di calcio “M.
Biagiotti”, è stata liquidata a favore dell’A.S. Sestese  Calcio in acconto la somma di €
135.000,00, pari al 90% dell’importo da corrispondere;

RICHIAMATO l’art. 141, comma 3, del D. Lgs. 163/2006 che prevede che per tutti i lavori
oggetto del Codice è redatto un Certificato di Collaudo che, nel caso di lavori di importo sino
ad € 500.000,00, è sostituito da quello di Regolare Esecuzione, comunque emesso non oltre
tre mesi dalla data di ultimazione dei lavori;

VISTO lo Stato Finale dei lavori e il Registro di Contabilità redatti dalla Direzione Lavori
nella persona dell’Ing. Luca Torricini in data 13.10.2011 e sottoscritti senza riserve
dall’Impresa Biffi S.p.A. di Bergamo, da cui risultano lavori eseguiti per un importo pari ad €
228.735,00 oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 2.500,00, e quindi per un totale netto di €
231.235,00, oltre IVA;

VISTO il Certificato di Omologazione del Campo, rilasciato dalla L.N.D. il 25.11.2011,
valevole fino al 19.08.2015;



VISTO altresì il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L. di cui sopra in data
23.02.2012 dal quale risulta che:
     -    i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa Biffi S.p.A. di Bergamo per un     

importo complessivo di € 228.735,00 oltre oneri per la sicurezza per € 2.500,00 per
complessivi € 231.235,00 (oltre IVA);
 l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal Contratto nonché a tutti gli
ordini e disposizioni impartiti dal D.L. durante il corso dei lavori;
 l’impresa Biffi S.p.A. risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e
previdenziali, come risulta dal DURC in possesso della stazione appaltante;
 sono stati emessi n. 2 (due) Certificati di Pagamento in acconto, in data  25.08.2011 e
07.10.2011 per un importo complessivo di € 230.078,82 compresi oneri per la
sicurezza ed oltre IVA, pertanto al 23.02.2012 il credito dell’appaltatore risulta essere
pari ad € 1.156,18 (oltre IVA);
 durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati né danni né infortuni;
 l’Impresa non ha ceduto crediti;
 non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi “ad opponendum”;

RITENUTO di provvedere al pagamento della rata di saldo all’A.S. Sestese Calcio,
liquidando la somma di € 15.000,00, pari al 10% dell’importo da corrispondere a fronte dei
lavori di sostituzione del manto in erba artificiale del Campo di Calcio “Marcello Biagiotti”,
all’interno del campo Torrini;

DATO ATTO che non ricorrono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13.08.2010 n. 136, in quanto trattasi di un contributo in conto capitale al gestore dell’impianto
sportivo, che ha realizzato l’opera in nome e per conto dell’Amministrazione Comunale, in
qualità di stazione appaltante, previa autorizzazione della stessa contestuale all’approvazione
del progetto;

RICHIAMATO il D. Lgs. 163/2006, Codice dei Contratti Pubblici, nonché il Regolamento
di esecuzione e di attuazione dello stesso, D.P.R. 207/2010;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto,

1)  – Di approvare lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai
lavori di sostituzione del manto in erba artificiale del campo di calcio “Marcello
Biagiotti” situato nell’impianto sportivo “Torrini”, redatti dalla Direzione Lavori nella



persona dell’Ing. Luca Torricini in data 23.02.2012 e sottoscritti senza riserve
dall’Impresa Biffi S.p.A. di Bergamo, allegati al presente provvedimento,
ALLEGATO A), dai quali risulta che:

i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa Biffi S.p.A. di Bergamo
per un importo complessivo di € 228.735,00 oltre oneri per la sicurezza per € 2.500,00
per complessivi € 231.235,00 (oltre IVA);

sono stati emessi n. 2 (due) Certificati di Pagamento in acconto, in data
25.08.2011 e 07.10.2011 per un importo complessivo di € 230.078,82 compresi oneri
per la sicurezza ed oltre IVA, pertanto al 23.02.2012 il credito dell’appaltatore risulta
essere pari ad € 1.156,18 (oltre IVA);

 durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati né danni né infortuni;
 l’Impresa non ha ceduto crediti;
 non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi “ad opponendum;
 la L.N.D. ha rilasciato il Certificato di Omologazione del suddetto Campo

Sportivo in erba artificiale, denominato “Marcello Biagiotti”, in data 25.11.2011,
valevole fino al 19.08.2015;

1)  - Di liquidare e pagare alla A.S. Sestese Calcio, concessionaria dell’impianto sportivo
ed esecutrice dei lavori in qualità di stazione appaltante in nome e per conto dell’A.C.,
la spesa di € 15.000,00, pari al saldo del 10% di quanto dovuto per la realizzazione del
suddetto intervento, secondo quanto stabilito con la propria determinazione n.
91/2011;

1)  - Di imputare la suddetta spesa sul cap. PEG 72020/1, avvalendosi dell’impegno n.
5196/2010 assunto con propria determinazione n. 91 del 15.07.2011;

1)  – Di dare atto che il CUP dell’intervento è B96H1100010002;

1)  - Di dare atto che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, essendo la sopra citata
liquidazione di importo superiore ad € 10.000,00, l’ufficio amministrativo ha
provveduto, in data 16.04.2012 ad inoltrare tramite il sito www.acquistinretepa.it la
richiesta ad Equitalia per la verifica di inadempienze da parte dell’A.S. Sestese Calcio,
e che da tale verifica l’impresa non risulta inadempiente;

1)  - Di iscrivere nel Patrimonio del Comune di Sesto Lavori l’opera di sostituzione del
manto in erba artificiale del campo di calcio “Marcello Biagiotti” situato nell’impianto
sportivo “Torrini” ed il relativo costo pari ad € 277.482,00 compresa IVA, e di
trasmettere pertanto il presente atto al Servizio Patrimonio, Espropri e Contratti per gli
adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 18-04-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA





IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di sostituzione del manto in erba artificiale del campo di calcio
"Marcello Biagiotti" situato nell'impianto sportivo "Torrini" - CUP: B96H1100010002.
Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, e liquidazione rata di
saldo.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

LIQUIDAZIONE 11659-A.S. SESTESE CALCIO ASD   IMPORTO MOVIMENTO:  15.000,00
------------
12/002705    IMPEGNO:10/005196/01 72020/01   DISP. A LIQUIDARE:       0,00

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/11/000091
--------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE LIQUIDATO    15.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-04-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to  AMODEI GIUSEPPE


